ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ г. ЕКАТЕРИНБУРГА

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение - средняя
общеобразовательная школа № 151 с углубленным изучением отдельных предметов

(МАОУ СОШ № 151 с углубленным изучением отдельных предметов)
Юридический адрес: 620072, г. Екатеринбург, ул. Сиреневый бульвар, 15В Фактический адрес:620072, г. Екатеринбург, ул. Сиреневый

бульвар, 15в ,620072, г. Екатеринбург, ул. 40-летия Комсомола, 22А Тел./факс: (343) 347-75-01, 347-75-10, 347-68-39
Е-таП: $с!юо1 151@,шЬох.ги

ПРИКАЗ

от 24.12.2024 г. №664/1 - од

«Об организации питания обучающихся
во втором полугодии 2024/2025 учебного года»

В целях реализации основных направлений социальной политики в муниципальном
образовании «город Екатеринбург», совершенствования системы организации и улучшения
качества питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в
первом полугодии 2024/2025 учебного года, руководствуясь статьей 38-1 Устава
муниципального образования «город Екатеринбург», Постановления Администрации города
Екатеринбурга № 3073 от 24.12.2024 г. «Об организации питания обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях во втором полугодии 2024/2025 учебного
года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на второе полугодие 2024/2025 учебного года следующие нормативы
финансовых затрат:
1.1. На обеспечение бесплатным одноразовым питанием одноразовым питанием (завтрак)
обучающихся в первую смену:
1.1.1. не более 128 рублей 56 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 - 11-
х классах, относящихся к категориям:
-детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве на
бесплатное питание, представленная территориальным управлением социальной защиты
населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации),
-детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение многодетной
семьи, копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной
организации, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации),
-детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных представителей
обучающегося, справка из районного отдела опеки и попечительства, страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);
-детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, справка об участии в специальной военной операции на территории

(территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и (или) Херсонской области, выданная воинской частью, военным
комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит службу, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации),
-детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно
проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителей,
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной
организации; свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской
Федерации, или удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или
свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской
Федерации по существу, или разрешение на временное проживание в Российской Федерации,
или временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации);
-детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, справка из территориального отдела военного комиссариата, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации).
1.1.2. не более 108 рублей 64копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 - 4-х
классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации).
1.2. На обеспечение бесплатным одноразовым питанием (обед) обучающихся во вторую смену:
1.2.1. не более 192 рублей 84 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 —
11-х классах, относящихся к категориям:
-детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве на
бесплатное питание, представленная территориальным управлением социальной защиты
населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации),
-детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение многодетной
семьи, копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной
организации, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации),
-детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных представителей
обучающегося, справка из районного отдела опеки и попечительства, страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);
-детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, справка об участии в специальной военной операции на территории
(территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и (или) Херсонской области, выданная воинской частью, военным
комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит службу, приказ директора

муниципальной общеобразовательной организации),
-детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно
проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителей,
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной
организации; свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской
Федерации, или удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или
свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской
Федерации по существу, или разрешение на временное проживание в Российской Федерации,
или временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации);
-детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, справка из территориального отдела военного комиссариата, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации).
1.2.2. не более 162 рубля 95 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 4-х
классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации);
2. На обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед):
2.1. не более 271 рублей 59 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 - 4-х
классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-
инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка
медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов), заключение психолого-медико-
педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);
2.2.не более 321 рублей 40 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 - 11-х
классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-
инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка
медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов), заключение психолого-медико-
педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);
3. На обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) в виде денежной
компенсации, выплачиваемой родителям (законным представителям) обучающихся, являющихся
лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами, и
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в размере 144 рублей 94 копеек
на одного человека за один учебный день обучения на дому в порядке, установленном
Правительством Свердловской области.
4. Базуевой Л.В, ответственной за организацию питанию:
4.1. 25.12.2024 г. представить на утверждение график приемки документов на льготное питание.
4.2. Поместить график приемки документов на информационный стенд в доступном для родителей
месте в срок 25.12.2024 г.
4.3. С 25.12.2024 г.. года организовать сбор документов:
4.3.1. На бесплатное питание обучающихся 1-11 классов:

• из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума;
• из многодетных семей;
• являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей- инвалидов;

• являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

• детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области,

• детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно
проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию
Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022,

• детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации».

4.3.2. На выплату денежной компенсации родителям (законным представителям) обучающихся
в порядке, установленном Правительством Свердловской области) для обеспечение бесплатным
двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся, являющихся лицами с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами, и осваивающих основные
общеобразовательные программы на дому.
4.4. Ознакомить родителей на общешкольном родительском собрании с нормативными и
инструктивно - методическими документами по организации питания.
4.5. Поместить нормативные и инструктивно-методические документы по организации питания на
информационный стенд в доступном для родителей месте в срок до 25.12.2024 г.
4.6. Откорректировать программу, план мероприятий по совершенствованию организации горячего
питания обучающихся в 2024-2025 учебном году. Предоставить на утверждение директору ОУ в
срок не позднее 09.01.2025 г.
4.7. Вести ежемесячный отчет движения обучающихся. Предоставлять сведения по движению
обучающихся не позднее 30 числа текущего месяца.
4.8. Организовать разъяснительную работу по вопросам здорового питания на родительских
собраниях.
4.9. Осуществлять постоянный контроль над реализацией плана мероприятий по
совершенствованию организации здорового питания, программы по вопросам рационального
питания обучающихся.
4.10. Обеспечить ежедневное сопровождение обучающихся в столовую классными
руководителями.
4.11. Осуществлять контроль за реализацией программы «Разговор о правильном питании».
5. Диспетчеру по расписанию Ивановой Т.Л:
Представить 09.01.2025 г. на утверждение режим учебных занятий на второе полугодие. При
составлении режима учебных занятий руководствоваться требованиями СаНПиН.
6. Классным руководителям:
6.2. Обеспечить высокий охват горячим питанием обучающихся класса, в том числе в субботние
дни.
6.3. Активизировать широкую разъяснительную и воспитательную работу по вопросам здорового
питания.
6.4. Вести ежедневно табель посещения обучающимися учебных занятий.
6.5. Ежедневно сопровождать обучающихся в столовую.
6.6. Ежедневно своевременно подавать заявки на питание диспетчеру по питанию.
6.7. Принять активное участие в реализации программы «Разговор о правильном питании».
7. Медицинскому работнику Четвериковой С.Н:
7.1. Обеспечить постоянный контроль за соблюдением санитарных правил хранения,
приготовления и сроками реализации пищевых продуктов, используемых в питании школьников,
а также за качеством приготовления пищи.
7.2. Осуществлять разъяснительную работу по вопросам здорового питания.
8.Ответственному за сайт школы Киприяновой И.П., учителю информатики, опубликовать
Постановление Администрации города Екатеринбурга № 3073 от 24.12.2024 г. «Об

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в
первом полугодии 2024/2025 учебного года», Приказ директора школы «Об организации
питания обучающихся школы в первом полугодии 2024/2025 учебного года.
9. Диспетчеру по питанию, Малышевой М.Г, обеспечить размещение в единой государственной
информационной системе социального обеспечения в порядке и объеме, установленных
оператором указанной системы, информации о предоставлении мер социальной поддержки
отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях,
указанным в пункте 1 Постановления Администрации города Екатеринбурга № 3073 от
24.12.2024 г. «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях во втором полугодии 2024/2025 учебного года». 1 г

10.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 151
с углубленным изучением отдельных предметов